mensuram ipse quoque consolationes abundant; præterquam quod charitatis & divini amoris sal, quascumque etiam insipidissimas condiat saporiferasque efficiat dapes; Ubi amor est, labor non est, sed est dulcedo; Græcus legit: De tristiti. Promissionem namque habemus ab eo, qui Deus totius consolationis, consolatur nos in omni tribulatione nostra, quod tristitia nostra vertetur in gaudium. Convivia personarum præcipue illustrium honorat presentia; epulum nostrum nulli penitus cedit in nobilitate, dicente S. Bernardino: Nec tantam spiritum sanctum mansuram in bonâ conscientia habitaculo reprimis; veram etiam & totam Trinitatem apud illam mansuram spondit Saluator, dicens: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Imo idem conscientiam puram, regiam appellare non dubitat: Conscientia manda est domus Regni; regnam Dei illam Dominus appellavit, dicens: Regnum Dei, id est, conscientia bona, per quam Deus per gratiam regnat, intra vos est. In hac aula magna spiritualia convivia sunt, sicut dicitur: Omnes dies pauperis mali, quia qui pauper est virtutibus & habet conscientiam lætam, semper in amaritudine est & subditur. Secura mens quasi iuge convivium; id est, assiduum, continuum & perseverans convivium experitur, quia semper in continua consolatione & lætitia est. Salvator noster Apostolis æternæ promittens beatitudinis regnum, ego dispono vobis, inquit, sicut disposui mihi pater meus regnam, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Convivium hoc anima frequenter immaculata in regno, id est, in conscientia bona, ut diximus, siquidem regnum Dei intra vos est.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

De varijs bonæ conscientie præconijs & effectibus.

THEMA.

Omnis gloria ejus filia Regis ab intus. Pl. 44. v. 14.

Nima, quæ teste Psalmistâ, gloria regis filia est & partus, totam suam in interiori constituit felicitatem: Omnis gloria ejus filia regis ab intus, hoc est, in conscientia, inquit S. Hieronymus. Inter beatitudinem regnumque cælestis, & rectam conscientiam sola mediât respicij & status distantia, quanto namque tempore præcordia nostra ærem attrahunt spirituumque ducunt, integerrima viger anime salus, in puritate eminet immaculata, inque cælo immediate seipsam contemplatur admirabunda, suavissimos inter cælestis sponsi amplexus, ideoque Sanctus Joannes Damascenus, ad cordis munditiam & puritatem nos invitaturus, hanc assignat rationem, quia sicut integritas cordis animam efficit beatam: Omni custodia serva cor tuum, ex ipso enim vita procedit; pretiosa possessio, vir purus. Bestas, quæ non reprehendit animam suam. Er Dionysius Carthusianus illa Psalmi (gustate & videte, quoniam suavis est Dominus) interpretans verba ait: Hæc degustatio est futura beatitudinis certa ac supernaturalis prælibatio. S. Rex Ezechias morti vicinus, non suas coram Deo victorias, non thesauros; non magnificentiam, non à se propugnatum amplitudine divinum cultum, sed bonæ conscientie commemorare cepit rectitudinem; unde Chrysostomus inquit: Cum agrotaret, non mensæ deliciarum plene recordabatur, non eximia gloria, non regni aut imperij, sed justitiam ac recte conscientiam; memento enim, inquit, Domine, quomodo ambulaverim in conspectu tuo in via recta. Mundus hic imperiosum mare est, in quo magna pars navium naufraga perit: Hoc mare magnarum, multi vocati, pauci vero electi. Ventorum turbinibus occulte succundant rupes, & ipse in navigantium perniciem armata; alijs per afflatus publicos, alijs per latentis inimici infernalis infidas succumbentibus. Quis tot iter rerum discrimina salutem sperabit? unicus ille, qui bonæ rectæque jecerit conscientie anchoram. Quod eo beatius inquit S. Chrysostomus, qui cum virtute vivit; qui cum laudantur alijs, ipse gaudet lætitiæque distat, ex aliorum lætibus suorum recte factorum memoriâ recipiens; Hæc sunt di-

Judic. 14. v. 14. Joan. 16. v. 20. Convivium habet Spirit. S. S. Bern. ibid. c. 3. Joan. 14. v. 23. Cujus Regia est Domus. Luc. 17. v. 21. Prov. 14. v. 14. Luc. 22. v. 29. S. Hier. ib. S. Joan. Dam. l. Par. 2. c. 78. D. Carth. in Pf. 33. v. 9. De illa Rex Ezech. gloriarur. S. Chrys. b. 24. in Matth. S. Chrys. T. 3. de Laz. cons. 4. L 11 4 wine

vina sapientia opera, hæc maxima illius providentia sunt argumenta & conscientie incipatio, sacra est anchora, non sinens nos tandem in peccatorum demergi profundum. Qui remorsum non sentit conscientia aut cordis motum, non iudicium; non mortem, ipsum non pertimescit infernum: *Disce iusto, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedit, & in ipso in malum.*

3. Hugo Cardinalis citata in capite discursus verba (omnis gloria &c.) interpretans ait: *Gloriam appellat gaudium de hoc, quod non mordebit eum conscientia de aliquo.* His sublimiora longe conscientia integre præconia recenset S. Chrysostr. dum nimiam stupet Apostoli ad verba consolationem, asserens: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ.* Quamvis enim innumeris calamitatibus afficitur, subiungit ille, atque undique impetatur; nobis tamen ad consolationem, neque ad consolationem tantum, sed etiam ad coronam sufficit conscientia, quæ pura est; verissime equidem: Nam S. Ambrosio teste: *Hoc est esse divitem æternitati, cum pace animi, cum tranquillitate quietis nihil concupiscere, nullis exagitari cupiditatum procellis.* Navigationis nostræ portus bona est conscientia, ad cæli nos pervehens lectus omni absque discrimine; juxta illud S. Bernardi testimonium: *Future beatitudinis non est alius remedium, nec certius testimonium, quam bona conscientia, mandus enim voluntate circumrotatur, plorat, rideat, percat, nunquam marcescit conscientia.* Imo ipsemet Seneca, solo naturali ductus lumine, cam moralis ædificii non fundamentum dumtaxat, sed & verticem appellare non dubitavit, dum in hæc verba ad Lucillum scribit: *Aliquid, quod & tibi & tibi prodesse possit, scribam. Quid autem id erit, nisi ut te exhorter ad bonam mentem? hujus fundamentum quod sit, quævis & ne gaudeas vanis. Fundamentum hoc esse dixi, etiam culmen est.*

z. Cor. 1. v. 12. S. Chrysostr. b. 3.

S. Ambr. ep. 17.

S. Bern. l. de cons. c. 4.

Sen. ep. 23.

Confec. e. 10. ad frat.

S. Bern. l. de cons. c. 3.

Sap. 7. v. 26.

B. Laur. Jus. de perf. grad. c. 6.

S. Bern. ib. c. 4.

Confec. est Dei domus.

S. August. ib.

S. Bern. l. 2. ser. 52. ar. 2.

Pf. 25. v. 8.

Pf. 100. v. 2.

Gen. 3. v. 18. Benedictionis ager.

Pf. 84. v. 2.

S. Bern. ibid. c. 1.

quam, cum affert fructum bonam, benedixit Deus; in cuius confirmationem, illum adducit Apostoli textum: *Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, & generans herbam opportunam illi a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo talis benedictio, subiungit Sanctus, est gratia multiplicatio in presenti, aut gloria in futuro; seu talis benedictio est illa gratia, per quam conscientia bona omnia cooperantur in fructum.* In hoc benedictionum agro absconditus reperitur, eodem Sancto teste, thesaurus Evangelicus: *Est thesaurus regis, inquit, tam qua nihil in mundo pretiosius est Deo, quam conscientia munda; tam qua nihil nobis carius estimare debemus, moxque illud Christi (simile est regnum calorum thesauris absconditis in agro, quem qui invenit homo &c.) asserunt subnectens, ait: Thesaurus hic est conscientia munda, quæ quidem per multas insidias & pericula abscondenda est. Appretiat autem tanti thesauri inferus, cum dicitur; quia omnia sua vendidit & emit agrum illum, quæ comparatione conscientie bonæ cuncta transitoria pro nihilo sunt habenda. Celebris illa sapientie incarnata doctrina ad nos apprimè deservit sententia confirmationem: *Quid prodest homini, si mundum universum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patitur, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Hujus thesauri moneta regnum comparat, eorumque, ejus inopis possessione excidit superna. Fuit insuper beatum illud regnum denis assimilatum virginibus, quarum quique pedem intulere beatitudini æternæ, celestis alitentes sponsi nuptijs, reliquis quinque ignominiose exclusis; & cuius differentie ratio defectus fuit olei, quo futuram lampades laborant, dum è contra prudentes acceperunt oleum in vas suis cum lampadibus. Quod hocce oleum, S. interrogat Auguit. subsidio ejus virgines intrarunt ad gloriam; moxque ipsemet sibi respondet: *Apostolus dicit, gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ.* Qui idem Sanctus illa Psalmista verba (oleum autem peccatoris non impingatur caput meum) sequenti illustrat commentario, dum ait: *Probet, inquit, seipsum homo, & tunc in seipso habebit gloriam, & non in altero; nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ.* Sapientes ille virgines sanperant secum oleum in vas suis, id est conscientia illis testimonium perhibebat. Oleum gaudij symbolum est, juxta illud: *Unxit te Deus oleo lætitiæ.* Jure autem meritisimo conscientia bona huic assimilatur liquori, pura namque & immaculate conscientie tranquillitas ac serenitas omnia exuperat folia & gaudia; ideoque Alb. Magn. ait: *Deidisti lætitiæ in corde meo, quæ non tantum illud hinc lenine gratia, sed etiam deidisti lætitiæ spiritualem de puritate conscientie & serenitate.**

Ibid. e. 2. Thefaurus.

Math. 13. v. 44.

Math. 16. v. 26.

Oleum.

Math. 23. v. 4.

2. Cor. 1. 12.

Pf. 140. v. 5.

S. Aug. ser. 22. de civ. dom.

Pf. 44. v. 8.

Alb. Magn. Pf. 4. v. 7.

Hug. Card. in Pf. 125.

Confec. indicia. Pf. 125. v. 1.

Ibid. v. 2.

2. Cor. 1. v. 12.

Isa. 58. v. 14.

Confec. evet. randa in drachma inveniat.

Lac. 15. v. 9.

Orig. to. 1. hom. 13. in Gen.

S. Greg. b. 14. in Evang.

nar; qui conversionis sermo non discrepat ab eo, quod in alijs edictibus legitur, emendat; quia nimiam præviam si non prius per invicem coartatur, ab assuetis vitis non emendatur. Eversa ergo domo, invenitur arachna, qua dum perturbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo Conduitoris. Et Albertus Magnus ait: *Est domus conscientie interioris, quam tuam oportet evertire, in compendioso & confessione.* Reinventa gemma solemnitas instituitur: anima namque purificata & restituta bonæ conscientie tranquillitas incredibile affert jubulum: Ideoque S. exclamat Augustinus: *Gaude de anima, anima sancta, sancta conscientia decorata, gaude celesti & æterna gloria.* Ibi Maria optima parvum elegerit, quæ non auferret ab ea: *Eja ergo fratres, si ad hanc gloriam cupimus pervenire, nostram conscientiam diligenter nunc discutamus.*

Alb. Magn. ib.

S. August. ser. 10. ad frat.

Gen. 1. 2. in 9. Gerson ejusdem decernens præconia, nihil est. omni. S. plane lætus, inquit, bona conscientia, & jucundus atque serenus; cum ex adverso nihil horridius mala conscientia, nihil confusius & inquietius invenitur.

Hug. Card. in Pf. 44. v. 24.

Cam. 3. v. 1.

Pf. 147. v. 14.

S. Aug. ibid.

S. Aug. ser. 3. de decal. ad pp.

Act. 12. v. 6.

Dan. 4. v. 2.

Pf. 149. v. 5.

1. Cor. 1. 22.

Pf. 14. v. 5.

S. August. 7.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Bonæ conscientie gaudium est utile, continuum & stabile; & quare. Conscientia bona jubilat ob vivam æternorum gaudiorum spem, nosque consolatur in tribulationibus.

THEMA.

Jubila Israël, lætare & exalta in omni corde filia Jerusalem. Sophon. c. 3. v. 14

Non Babylonica, sed Jerosolymitana filia, id est anima iusta; ad solemnitatem peragendam invitatur; ab omni namque gaudio alienus est, quisquis Deo & conscientie puritate desituitur vivit; cum è converso sincerus Dei servus multifariam ad gaudia provocetur: *Jubila, lætare, exalta;* ut scilicet discamus, non unum dumtaxat, sed plurima Dei servus superpetere exultandi motiva. Psalmista pariter nos ad divinam exhortatur servitium, cum jubilo continuandum: *Servite Domino in lætitia;* nec immerito, hæc siquidem servitium veram nobis confert filiorum

Pf. 99. v. 2.

Dei libertatem, nos regni beatifici dominos constituit & patronos. Quondam Incognitus, notissimus Iodice Michael de Bononia illum Genesis textum nostro accommodat proposito: *Respicit nos... Dominus noster, & læti servamus regi.* Et hoc est, inquit, quod nunc nobis imperat Psalmista dicens: *Servite Domino in lætitia; & totis animis servitium multum est offerendum, quia liberat a vitijs & lætificat in premijs.* Et Cardinalis Billarminus in ejusdem Psalmi commentario scribit: *Causa fortissima, cur Deo cum lætitia servitium sit, ea est, quia summa præceptorum ejus dilectio est, & dilectione nihil dulcius. Accedit, quod servitium Dei nobis utilis est, non Deo; ut vere dictum sit: *servare Deo, regere est.* Simile etiam Sancti Remigii motum ponderans, ait: *Adhuc ei servitium est in lætitia, quia servitium Dei est libera, cui non servit necessitas sed caritas.* Non ad labores aut sudores, sed ad gaudia atque exultationes invitatur, dum ad Dei famulatum provocatur: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis; & ego reficiam vos.* Non hic aut ille, inquit S. Chrysostr. omni, sed omnes, qui caris, qui doloribus, qui peccatis laboratis; venite ad me, non ut pœnas lætis; verum ut dolores, peccataque vestra dissolvantur.*

Gen. 47. v. 25. Incog. ibid. Pf. 99. v. 24.

S. Rem. ibid.

Math. 11. v. 28.

S. Chrysostr. b. 39. in Matth.

Consolatio indicens. Joam. 16. v. 22.

Math. 9. v. 15.

Hab. 3. v. 18. Ezym. ibid.

In solo Deo gaudendum.

Pf. 4. v. 7.

Ibid. v. 9.

Ibid. v. 7.

S. Thom. ib.

S. Aug. ibid.

Job. 20. v. 5.

Pf. 29. v. 7.

Æterna.

S. Petr. Dam. ser. de S. M. Magd.

Phil. 4. v. 4.

S. Thom. ib.

Quando non interrumpitur peccato.

Pf. 29. v. 6.

Agell. ibid.

Hanc lætiti- am nemo tollere potest. 2. Cor. 6. v. 10. S. Chryf. b. 12. ibid. S. Aug. in sent. n. 90.

Joan. 16. v. 22. S. Chryf. b. 16. ad Ant.

S. Thom. ib. Pf. 15. v. 10.

Oleum Dei est indeficiens. Pf. 103. v. 15. Pf. 44. v. 8. Isa. 61. v. 3. Math. 25. v. 8. 3. Reg. 17. v. 12. 3. Reg. 17. v. 14. 4. Reg. 4. v. 2.

Joan. 16. 22.

Verum gaudium de Creatore est.

In solo hoc jucunditas omnis. S. Aug. in Epi. 85.

Sen. ep. 27.

duram; qualis est omnis tristitia præfens, utpote brevissimo transiens temporis spatium: Ad vesperam demorabitur stertus, & ad matutinam læticia. Circa quæ verba Agellius speciatim Spiritus Sancti phrasin considerans, ait: Demorabitur, hoc est, diverfabitur, tamquam ad hospitium daretur; quo verbo non permansurum diutius stertus significavit, sed tamquam iter facientem, noctem enim tantummodo diverfabitur. Vespera vitam denotat præsentem, matutinam beatam; hæc perpetuo durat, illa occasui parvencit. Advertenda est præterea emphasis verborum, per quæ celeritatem hujus pernoctationis ostendit. Non enim dixit, segnavit die, posttridie, sed ad matutinam bene mane abibit molestus hic viator, qui dum nobiscum pernoctat, quiescere non sinit.

4. S. Chrysof. illud Apostoli assertum (quasi tristitia nemo tollere potest) considerans, doctè subnectit: Nec vero gaudentes solum dixit, sed addidit, semper. Equis igitur huic vitæ par esse queat, in qua vix calamitatibus incursumus, auctior atque cumulatior voluptas efficitur? Sanæ naturæ pondus, iudicio meo, illa meretur. S. Augustini verba: Non potest quisquam fraudari delectationibus suis, cui Christus est gaudium, æterna enim exultatio est, quæ bono lætatur æterno. S. autem Chrysofomus ad citatam se reflectens Christi promissionem (gaudium vestrum nemo tollet à vobis) hæc verbum, inquit, sed multam habet consolationem, quidam tandem est, nemo gaudium vestrum tollet? Pecuniæ vestre aut vobis aucterem, aut fisco additi possunt, imperia & dominia suis sunt implicata laboribus & defectui subjacent, venustas atque vigorosa complexio per unquam atteritur infirmitatem, reliqua omnia, à cæcis mortalibus æstimata & dilecta bona, quotidianum fragilitati, inconstantia & fugacitati lyrum solvant; aut consolationem, in amicitia & gratia Dei fundatam, nemo tollet à vobis: De qua proinde & S. Thomas scribit: Longa est duratio, quia sine fine, juxta illud Psalmistæ testimonium: Adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem.

5. In pluribus sacre scripturæ locis læticia designatur per oleum: Ut exhiberet faciem in oleo; Uxerit te Deus... oleo lætitiæ; Oleum gaudij. Ecce igitur vobis differentiam, quæ spiritualis inter & mundanæ lætitiæ oleum intercedit. Virginibus stultis defecit oleum, tempore nuptiarum, quando vel maxime ejusdem habendi urgebat necessitas, viduæ quoque Sæptanæ supererat paululum olei in lecytho. Econtra autem divina oleum lætitiæ, quod Deus suis imperit servis, omnino indefectibile est, dicente magno Patriarcha Elia: Nec lecythus olei minuetur. Alteri patenter femine, quæ dixerat, non habeo... nisi parvam olei, idipsum abunde adeo multiplicavit Eliseus, ut etiam deficientibus vasis exundaret. Audite Hugonem victorinum: Elabet oleum Deus, habet oleum mundus; ad oleum Dei vasa deficient, oleum mundi in vasis deficit; oleum Dei, dulcedo æternorum; oleum mundi, delectatio præsentium; illa sufficit, ista deficit: Fatuarum virginum oleum tempore maxime necessario deficit, hæc est mundanarum consolatorum & voluptatum ratio; comitantur nos usque ad lectum; ibique illis nos deserentibus, exordium capiunt miseriæ, usque ad catalectum seu tumulum, imo usque in æternitatem permanens; aut consolatio conscientia bonæ penitus inseparabilis est, siquidem gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Accommode huic loco inferendum duxi id, quod de Religiosa quadam S. Bernardus in hæc verba scribit: Magnum est mihi gaudium, quod te ad verum & perfectum gaudium velle tendere comperi, quod non est de terra, sed de celo. Et revera illud solum & verum est gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore concipitur & quod cum possederis, nemo tollet à te: cui comparata omnis aliunde jucunditas major est, omnis suavitas dolor est, omne dulce amarum, omne decorum, fœdum; omne postremo quodcumque aliud delectare possit, molestum.

6. S. Augustinus nullam in his delectabilibus mundi bonis, sed omnem in solo Deo consolationem læticiamque situatam esse astruit manifeste, dum ait: Solus tu es jucunditas, amantissime plenus est mundus, tu Domine sacris es. Imo ipsemet Seneca, quantumvis spirituali, quo cælum intuetur, caret oculo, in tantam nihilominus multifariæ, à bona conscientia derivatæ, consolationis devenit noticiam, ut dicere non dubitavit, quod corpus nostrum vana suggerit voluptates, breves, pammendandas, in præcipiis

voluptas, ad dolorem vergit; veri boni aviditas rata est. Quid sit illud interrogas, aut unde scibeat? dicantur ex bona conscientia, ex bonis consiliis, ex rectis actibus, ex contemptu fortuitarum. David tot augustus magnificentis, tot famosis victorijs, tot opulentis thesauris, tot tremendis regnis, in quo sitam collocavit læticiam? Anima autem mea exultabit in Domino, tamquam in eo; à quo audivit. S. subjungit Augustinus, salus tua ego sum, tamquam non quærens circumspicere voluptatibus, bonisque terrenis. Quid melius Deo dabitur mihi? nihil utique; merito igitur, inquit Albertus Magnus, preestabatur David, dicens: Anima autem mea exultabit in Domino, non in divitijs, vel honoribus, vel delicijs; quia nebulæ Deo datus, qui suas abundantissime impertit voluptates, teste Psaltes, dum ait: Torrens voluptatis tæx potabis eos, id est, inquit magister sententiarum, torrens delectationis tæx, quæ dicitur torrens, non ideo ut sit transitoria, sed copiosa.

7. Aliud, propter quod anima divino amore flagrans, lætari atque exultare debeat, motivum ex spe viva desumitur, quam de æternis habet suavitatibus: Præveni eam in benedictionibus dulcedum. Proposito favore videtur id, quod B. Laurentius Justinianus his nobis scriptum reliquit verbis: Spiritus dulcedo, quæ à devotis mentibus prætereundo sentitur, concupiscitur quidem ut maneat, augeatur, perfectaturque; quoniam longe excellentiora, dulciora & præstantiora esse noscuntur illa; quæ eos latent, quam ea quæ patent; hoc utique revelante fide, quæ in cordibus electorum per dilectionem operatur. Curiose Sanctus interrogat Ambrosius, qualiter divinæ legis jugum uno eodemque tempore suavè denominetur & grave; nam Salvator ait: Jugum meum suave est; ubi autem Vulgara legit: Bonam est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua, Sanctus Ambrosius addit; Jugum grave. Moxque ipse sibi respondens, ait: Potest & grave jugum verbi videri præ pondere discipline, austeritate correctionis, pondere abstinentiæ, stabilitateque lætitiæ; suavè tamen esse fructu gratiæ, spe remunerationis, purioris conscientia suavitatis. Item suavè est spiritui iustorum, quibus lex non est posita, sed sibi met ipsi lex sunt, & sponte currunt viam mandatorum Dei; Grave vero carnalitati & Adamo veteri; qui quotidie per ipsam opprimitur & mortificatur.

8. Michael de Bononia ex illo Psalmi versiculo, qui seminant in lacrymis, in exultatione metent, conclusit, quod etiam si difficile admodum sit, in hac lacrymarum valle in fetu feminere & plantu, solatium est nihilominus præmij intuitu, totus labor in dulcedinem convertatur, ideoque præmissa sementis memoria, mox mentio subditur messis. Quamvis laboriosum sit hic in lacrymis seminare, tamen considerato præmio labor dulcescit, & ideo præmian post laborem induxit, dicens: Qui seminant in lacrymis (ecce labor) in exultatione metent, (ecce præmian) Sanctique immediate subjungit Augustini doctrinam, inquit: Quid enim frater met, ipse agricola quando procedit cum aratro & portat semen, nonne aliquando frigidus est ventus & imber deterræ? Attendit cælum, videt visum diem, tremat frigore, & tamen procedit & seminat. Nolite ergo & vos fratres differre seminare; seminate opera bona etiam cum pluvijs. Agricola messis solius intuitu semen terre mandati suo quandoque necessarium alimento, laborat, sudat, nullis non expositis temporum injurijs.

9. Sanctus Bruno illi Psalmi versiculo dedisti læticiam in corde meo, subscripturus, delisti, inquit, læticiam mihi non terrenarum, sed verum existenciam in corde meo, id est, quæ ego spero in corde meo, æternorum scilicet honorum; illi autem, qui dicunt: Quis ostendit nobis bona, & contrario lætantur in terrenis: Dionysius Carthusianus illi Salvatoris ad Apostolos factæ promissioni: Gaudium vestrum nemo tollet à vobis, sequentem subdidit glossam: Post hæc vitam persequere, atque internam stabilitatem sortitur. Hæc unica consolatio jubum fovèbat in serquillio: In carne mea videbo Deum Salvatorem meum, Job 10. v. 25. quem visurus sum ego ipse. & non alius, reposita est hæc spes mea in sua me. Hanc eandem ob causam persequitur Dei servi acerbissimos inter cruciatu perperim exultantur. Differentia inter justitiæ ministros, scelerum vindices, & patresfamilias filiorum correctores in motivorum fundatur diversitate; illi enim intuitu justitiæ publicæ, & pietatis & amoris instinctu ad puniendum provocantur, illi ut com-

Pf. 34. v. 9.

S. Aug. ibid.

Alb. Magn. ib.

Pf. 35. v. 9. Rerr. Lomb.

Pf. 20. v. 4.

B. Laur. sup. l. de Ob. c. 14.

Math. 11. 30. Thom. 3. v. 27. S. Amb. de obit. Valent.

Pf. 125. v. 5. Spes præmij hac lacrymarum valle in fetu feminere & plantu, solatium est nihilominus præmij intuitu, totus labor in dulcedinem convertatur, ideoque præmissa sementis memoria, mox mentio subditur messis.

Mich. Bon. ib.

Pf. 4. v. 7. S. Brim. ib.

Consolatio in tribulationibus.

Joan. 16. v. 22.

D. Carthib.

Job 10. v. 25.

muni prospiciant bono, hi ut prolium emendationi & debite consulant educationi. Ita pariter astruere licet, quod Deus, dum amicos suos paupertate, infirmitate, persecutionibus, alijsque infortunijs affligit, totum id operetur, ut eorumdem promoveat merita: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum; quam probe veritatem attingit ille, qui se percutientis amantissimi patris excolubatur virgam dicens: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt, siquidem flagellat omnem filium, quem recipit, secus vero diabolus, utpote nostræ inlians perditioni.

Rem. 8. 28.

Pf. 12. v. 4.

Hebr. 12. v. 6.

Confscientia bona. Al. 23. v. 11.

Sur. in vita S. Sebaf.

S. Bern. ser. 1. fest. omn. SS.

Peccator cordis læticiam non habet.

D. Chryf. in Pf. 90.

Chry. ep. 7. ad Olymp.

1. Reg. 19. v. 5. Al. M. ser. in D. 4. Quat.

10. Confscientiæ integritas consolatur electos; hæc Apostolum medios inter rabidissimos canes confortavit: Ego omni conscientia bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernam diem. Hæc scilicet munivit Tiburtium, dum à tyranno aut ad Christum abnegandum, aut omnium suppliciorum horrorem sufferendum provocatus, responderet: Decerne quod lubet, omnis vilis est pæna; ubi pura est conscientia. Discursum suavissimis Sancti Bonaventuræ verbis terminare lubet, quibus Seraphicus hic Doctor à seipso causam, cur amore Dei facilius, imo & gaudenter, omnia & presentis vitæ bona aspernetur, inquit, dicens: Quid est, quod in Deo meo invenio, cum tam libenter & facilius omnia propter ipsum contempno; cum dico intra meipsum cum gaudio, Deus cordis mei, Deus pars mea in æternum. Quid est, quod in illa brevissima hora in dilecto meo degestio, cum omnia dura, amara & aspera, gaudenter & libenter propter ipsum sustinere, totis viribus concupisco? dico: Mihi autem adhaerere Deo bonum est: Moxque sibi ipsi cum Sancto Bernardo respondet: O anima, hæc consolatio mihi aliud est, quam gratia quadam devotivis, procedens de spe veniæ & gustus boni licet exiguus, & suavissima quadam delectatio, quæ benignus Deus affudit animam, quæ anima ad Deum requirendam invitatur, & ad divinum amorem accenditur vehementer.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

De mundanæ lætitiæ fucio, inconstantia, trinitia & demorsu.

T H E M A.

Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non video? Tob. 5. v. 12.

1. I Stud à Tobia seniore datum Raphaeli Archangelo, cum ad læticiam animanti, responsum ad eos dirigendum crediderim, qui in effrenatis appetitibus suis aliquam se læticiam & satisfactionem reperire posse autumant; satius etenim dixerit anima quæcumque, peccatorum onere gravata; Quale gaudium mihi erit, quæ in tenebris sedeo & lumen cæli non video? Qualiter namque is, qui in divina vivit inimicitia, qui cor suum sentit lanari puncturis & mortalium calparum remorsibus, qui scit in unico se pendulum filo, bathro imminere infernali, quomodo, inquam, talis unquam adduci poterit, ut vel minimum interiori lætitiæ aut consolationi indulgeat locum? Rosa equidem florens placidissimos accedentibus impertit Zephyros, aut medios inter vepres & pungentes spinas: Rosa quæ redoleat, crescit cum spina quæ pungit. Quæcumque peccaverit, inquit Sanctus Chrysofomus, quasi Liviæ est plenus spinis. Non secundum exteriorum speciem & apparentiam læticia dijudicanda est; sed in conscientia sinum oculos concipiamus oportet, inquirentes, utrum conscientia mortalium criminum, appetituum inordinatorum & passionum puncturis vellicetur; qua de re idem Doctor alio in loco dicit: Non modo post perpetratam scelus, sed etiam in ipso opere cruciatur, etiam ante supplicium improbius in se ipsam pænam habet. Doctè Albertus Magnus nostrum promovet intentum, dum illam, sub qua famelicus defessusque requievit scribitur Elias, contempnans arborem, hanc subnectit moralitatem: Per juniperum, quæ spinas habet pro folijs, & tamen projicit ambrem, intelligitur pangsitur Jacobi delectatio; & stulti, & infipientes, qui in transitorijs his illecebris aliquam vobis satisfactionem & gustum spondeant; moxque prosequitur: Ille igitur dormi sub umbra juniperi, qui pænam quietem & delectationem invenit in spinosis gaudijs hajas facit. Quisquis, deserto Creatore, amorem affectumque suum ad creaturas convertit,

fuis infallibiliter victoriam cedit appetitibus; aut omnis inordinatus affectus, Sancto Augustino teste, (ne experientiam allegem) continuis unicitque cruciatus est & tormentum: Fustilli Domine, & sic est, ut omnis sibi pæna sit inordinatus amor. Omnis incapax est consolationis, cui effrenatæ indomitate impertant passiones: Unde bella & lites in vobis? nonne ex concupiscentijs vestris, quæ militiam in membris vestris? Hanc felicissimus quidam Orientis Princeps statuit conclusionem, postquam divina permittente dispositione, innumerabilibus miseriæ temporibus fluctuare agitanteque cepisset: Hæc scio à principio, ex quo positus est homo super terram, Quod laus impiorum brevis sit, & gaudium hypocrisæ ad instar puncti. Septuaginta legunt: Lætiæ impiorum ruina ingens, gaudium autem iniquorum perditionis. Solidissimum quoddam argumentum format Chrysofomus inquit; Considerate fratres; si peccatorum læticia eos in perditionis adigit barathrum, quod ipsa mors præstabit? Quid dicemus esse ipsam interitum & dic, amabo te, quid dolorem & quid animi in car. gratæ agritudinem?

2. Sanctus Chrysofomus illa Davidis verba, quibus interioris se gaudij participem fictum Plaltes gloriatur, mysterio nequitiam carere astruit, dicens: Dedisti læticiam in corde meo; non dixit simpliciter læticiam, sed in corde meo ostendens in rebus externis non esse læticiam; hæc enim læticia non est cordis, sed oculorum, qui interiora non attingunt penetrabilia, sed in exteriorum dumtaxat designantur speciem. Potum recenti perfusum rore atque maturum, appetitum invitat, allicit, captivat; aut ubi illud deceptum aperueris, spurcitiem corrodentium vermium, quæ latebat, pandit. Moraliter loquor. Quot etenim reperire est, qui exteriori quidem jocantur, ludunt, ridet, jubilat, mordente intrinsecus peccatorum mortalium conscientia.

3. Partus Isaac in primis miraculosus exitit, unde & eundem prænunciantibus Angelis subrisit Sara cum dicto: Postquam consensit & Dominus meas vetulus est, voluptati operam dabo? Philo Hebræus in Isaac gaudium spirituale, quod gratiæ & non nature opus est, figuratum fuisse astruit, inquit: Opifex est Deus boni visus & gaudij, itaque Isaac non vulgariter editus, sed operante Deo credendus est, nam si Isaac risus intelligitur, visus factus est solus Deus. Qui idem quoque auctor negativam illam perpendit Saræ, quæ asseruit se non risisse; Deo namque Abrahamum interrogante, quare risit Sara? negavit Sara, dicens: Non risi. Quomodo obsecro tantæ sanctitatis mulier in mendacium prolabitur? Eam nihilominus justificare conatur dictus Philo, inquit: Propterea se risisse negavit, verita, ne forte gaudium, quod nulli creaturæ convenit, sed soli Deo, sibi usurpasse videretur. Hæc Philo, aut nos alio hujusmodi risus assignare possumus rationem, dicendo, eam negasse risum, quia scilicet nullus in hac lacrymarum valle ridere, id est, nemo ex temporalibus illis bonis & felicitatibus veram potest consolationem vel læticiam haurire; exterior namque jubilibus iste, non paucis familiaris, fictus est, apparens & mendax; hanc nobis veritatem fortunatissimo omnium, quotquot unquam mundus vidit aut videbit impostitum, hisce verbis perhibente Monarcha: Risum reputavi errorem, & gaudio dixi. Ecce 2. v. 2.

4. Quædam reputavi errorem, & gaudio dixi. Ecce 2. v. 2.

Gen. 46. v. 3.

Gen. 21. v. 6.

Mundus enim decipit. Prov. 14. v. 13.

Deut. 11. v. 10. Egypti,

Differentia inter consolationes. Deut. 1. 10. Ibid. v. 11. Item. 2. v. 13. Ibid. v. 13. Rbil. 4. v. 4. S. Hieron. ad Licin. Job. 8. v. 21. Vera letitia est que de celestibus est. Ps. 4. v. 7. Gen. 17. v. 17. Salu. s. Th. p. 1. q. 25. 2. 6. Mundus est aduersitatis plenus, ut futura sapiat. Ps. 37. v. 11. S. Aug. ibid. v. 1. au. 3. h. f.

Egypti, de qua exiisti. Quæ igitur Palaestinam inter & Aegyptiacum solum erat differentia? ecce vobis: Ubi jallo semine, dicitur de hoc, in horiorum morem aquæ ducantur irriguæ, Aegyptum namque coelestis non recreabant pluvie, sed per artificiales aqueductus Nilus, paludes, alieque fossæ dirigebantur per agros; aut terra Chanaan de caelo expectans pluvias, quam Dominus Deus tuus semper inuisit; & oculi illius in ea sunt à principio anni usque ad finem ejus. Ecce vobis differentiam inter veras consolationes spiritus, quas Deus suis, & fictas falsasque, quas suis mundus imperit sequacibus; hi consolationes gustusque suos in turbidis sensualium voluptatum undis, in vindictis, in avaritia, in crapula, in ebrietate, in pompa, in fastu humano & ludis quærent: Poterunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas; & nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? Servi autem Dei, quibus terra promissionis, paradisiacarum dulcedinum lacte & melle fluens, promissa est, de caelo expectant pluvias, hi stabiles verasque suas in Deo fundant lætitiæ, nullas nisi dependentes à Deo admittentes consolationes, quemadmodum Philippenfes his verbis adhortabatur Apostolus: Gaudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete, Dominus enim prope est. Sanctus Hieronymus ad Licinium scribens, citatæ quodammodo æqualem statuit differentiam, dum Pentapolim Jerosolymæ opponens, admonet: Ne campetria cum Loto & amœna hororum diligas, quæ non irrigantur de caelo, ut terra sancta, sed de latissimo flumine Jordanis. Quale gaudium, dicebat S. Augustinus, potest habere conscientia illa; in cujus anima, multis vitij occupata, potius Diabolus probatur habitare, quam Christus? 5. Volens Baldad mundanam Jobo persuadere lætitiæ, donec impleretur, inquit, risu os tuum & labia tua jabilo. Non utique hic de corde, sed de labijs & ore sermo est; verâ namque lætitiæ est, quæ cor occupat & implet, non quæ in vultus superficie deliciatur, dicente Psalmista: Deditis lætitiæ in corde meo. Ad Isaac generationis prædictionem tam Abraham risit, quam Sara; & nihilominus sola hæc reprehensa fuit: Causamne inquiritis differentia? magnus ille Patriarcha risit dicens in corde suo: Vel ut aliqua Biblia legunt; Risit in corde suo dicens. Risus & gaudium Abraham ab interno impulsu, Deique spiritu derivabatur; aut risus Saræ humanus mundanusque fuit, atque ideo reprehensio dignus. Salvianus Mariliensis Episcopus de populo Romano, festis & theatrorum jubbis frequentandis deditissimo, scribit: Sardoniacis herbis omnem Romanorum populam patet exsaturatam; moritur, & ridet. Herba hæc, Sardonica appellata, venenosa est, quam quisquis comedit, moritur, aut per modum ridens ore apertus; unde in proverbium abiit, Risus Sardonicus. Quod equidem ex toto corde arbitramur ridere, quos tamen mortifera interius opprimit melancholia, propria eos conscientia ad mortem æternam condemnante? 6. Dubium movet Doctor Angelicus, utrum Deus creare potuerit mundum alium pulchriorem eo, quem creavit, cujus articuli titulus est; Utrum Deus possit meliora facere ea, quæ fecit. Ratio dubitandi est: Quidquid Deus facit, potentissimè facit; sed aduersitatis tanto sit aliquid melius, quanto sit potentius & sapientius. Artifex suo se, quam potest & novit; artificiosissimè, conformat ingenio; prout & moliebatur ille, qui dicebat: Aeternitati pingo. Respondet autem S. Thomas cum Apostolo, quod potest Deus omnia facere abundantius, quam petimus, aut intelligimus. Potuisset namque Deus ordinasse, ut semper nos jucunditas Veris & Autumni fertilitas beasset, ut uno eodemque tempore, nos florum amœnitas, & fructuum recreasset fecunditas; ut nos lactis, nectaris & butyri torrentes inundassent perpetim; ut continua sine nubibus & turbidibus coruscasset serenitas; Alpes in Adamantes, vias in aurum, terram potuisset convertere in Paradisum; cur itaque mundum hunc, lachrymarum voluit esse vallem, cur eum tot intravit replevitque infirmitatum, afflictionum & planctuumque vepribus? non aliam ob causam, nisi ut disceremus, veras eum consolationes nobis reservasse in caelis. Verissimè proinde dixit Sanctus Augustinus in illius Psalmi commentario (cor meum conturbatum est in me: ) mundus te turbat, & amatur, quid faceres, si tranquillus esses? Optimè autem ad nostrum discurret intentum B. Laurentius Justinianus, dum ait: Plorationis & la-

chrymarum vallis nuncupatur hic mundus, ut in illo degentes, nullam veram novit inveniri posse solatium. Adulter David cor suum nimia Berfabazæ venustate sese exsaturatum sperabat, sed turpiter delusus ingemiscere cepit: Miser factus sum & curvatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar; cujus hanc assignat rationem: Quoniam lambi mei impleti sunt illisombus; id est, inquit Hugo Cardinalis, delectationibus carnalibus, quæ non vocantur delectationes, sed potius illusiones. Delicia sensuum, voluptates mundi apparentes, non veræ sunt, meræ sunt illusiones, dicente Psalmista: Narraverunt mihi iniqui fabulationes, vel ut alij legunt, delectationes; ex quibus patet, Spiritum Sanctum mundanas delicias fabulis, scemis, spectaculis, quæ meram continent fictionem, assimilare; quam qui veritatem penitus attingere desiderat, vera gaudia prius degustet, oportet. 7. Ecclesia quotidie ante præfationem fideles, ut sua ad Deum corda sublevent, exhortari consuevit, dicens: Sussum corda; ne scilicet sensibilibus rerum & deliciarum amore sese permittant inestari, quo sine & in oratione quadam Deo supplicamus: Da populis tuis id amare, quod præcipis; id desiderare, quod promittis; ut inter mandatis varietates, tibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia. 8. Mysterium nostris, cur in Cana Galilææ medias inter nuptiarum exultationes defecerit vinum? Deficiente vino, dicit mater Jesu ad eam, vinum non habent. Locum contemplantini convivij, qui Galilæa dicebatur, quod nomen transmigrationis interpretatur, per quam mundi denotatur instabilitas, nam mundus transit, præterit figura hujus mundi; & vinum autem lætitiæ mundanæ symbolum est, de quo dicitur: Vinum lætificat cor hominis; hæc itaque fugax deficit lætitiæ, de qua Sanctus in hæc verba discurrit Augustinus: Delectatio occidit & præterit, vulneravit & transiit, miserum fecit & abijt; infelicem reddidit & reliquit; aut delicia & voluptates spirituales, ut probavimus, persistant indefectibiliter; siquidem gaudium nostrum nemo tollit à nobis. Albertus Magnus convenientissimè factum esse autumat, ut dictionum sponsonum carnalium deficeret vinum, ceteroquin enim Apostoli, ad convivium vocati, illud minimè gustassent: Hoc enim vino sancti non delectantur, quia inebriat ad Dei oblivionem, & incendit ad concupiscentiam; teste Apostolo, dum monet: Nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto. Sanctus Bernardus eidem huic immeritis mysterio, ad Virginem se convertit, dicens: Vocem tuam audivimus d. Domina verum, ad silium: Vinum non habent. Deficit vinum in cadis nostris, vinum scilicet lætificans cor hominis; vinum quarimus, quod germinat virgines. Dum consolationes degustant spirituales, suscipiunt mundanæ & temporales: Gastato spiritu desipit omnis caro; tu autem servasti bonum vinum. Simon de Cassia eidem subscripturus sententiæ, inquit: Vinum non habent nuptiæ vel convivium, quia non habent unde lætentur; verè omnes in hac vita degentes non habent, unde gaudeant. 9. Imaginemini vobis quamcumque maximam mundi voluptatem, semper certissimum est, quod dulcedo illius vermes. Deliciae carnales & terrenæ ut plurimum offensas inferunt Dei, & ad minus iniquitatem causant, dum inordinatos divitiarum; honorum, deliciarum, aliorumque similibus bonorum appetitus secum adducunt. Perverse itaque mensis dulcedo; vermis est, inquit S. Gregorius, quia inde delectabiliter pascitur, unde per inquietudines incessanter agitur. Accommodè ad nostrum resolvit propositum Eusebius Emisenus, dum mundi delicias rosis comparat, quas pungentes circumdant spinæ: Fecit quisque peccatum, et aliquid corporalem caperet voluptatem & quid inde suæ necessum est penam subeat insolentia; & tu eum lætum, tu eum contentum esse dixeris? falleris turpillime; rosa subito marcescet, spina semper superstitit: Remanet quod damnat, præterit quod delectat, consummata iniquitas permanet, voluptas fugitiva pervasit. Mundus bonum non præparat prandium, sine mala cœna. Non infrequenter dicitur solebat illuminatissimus quidam Dei servus: Nulla deest voluptas ubi deest tranquilla conscientia; nulla deest miseria, ubi cruciat infelix conscientia. Imò ut Innocentius III. attestatur, nosque jura

non ego, sed gratia Dei mecum. Hugo Cardinalis illum Isaac (Auseret onus ejus de humero tuo, & conparet jugum à facie olei) textum explanans, inquit: id est, à presentia gratia. Contemplamini loca, in quibus non modo præceptorum, sed & consiliorum viger observantia, in quibus continuo passu ad montem curritur perfectionis; claustra dico, monasteria & congregationes religiosas, in quibus divina gratia emicat operatio atque efficacia, quæ animas illas in divino servitio ferventes & sollicitas, omnibusque in operibus efficit hilares, letas, jucundas. Veritatem ex ipso Seraphici Doctoris, S. Bernardi cantans; ore audiamus. Advertere pater, inquit ille, in omnibus fere religiosis congregationibus viri replent esse consolatione, superabundantes gaudia, jucundos semper & hilares, ferventes spiritus; & gaudibus amabilibus disciplina, dulces jejuniis, breves vigiliæ, labor delectabilis manuum, & universa denique hujus sanctæ conversationis austeritas refrigerium zideatur. Hic utique solius divine gratiæ, quæ omnes faciliat demulcerq; adverstates, effectus & partus est. 4. Hugo Cardinalis idè astruit Salvatoris jugum suave & onus leve; quia dat gratiam. Vel ut idem inquit: Dicitur leve à facultate implendi, respectu multitudinis & oneris legalium; de quo Act. 15. quid tentatis &c. Et alibi: Quicumque ex operibus legis fuerit, sub maledicto sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus his, quæ sunt scripta in libro legis; ut faciat ea. In lege Evangelica unicum dumtaxat, idque facile & amabile, à nobis requiritur, quod observetur præceptum; ad quod totus restringitur decalogus; præceptum inquam amoris & dilectionis: Plenitudo legis est dilectio. Legis autem Mosaicæ status servilis erat, Deus populos istos in spiritu timoris ducebat, non amoris; ideoque Apollolus ait: Non sumus ancilla filij, sed libera, quæ libertate Christus nos liberavit. Et alio in loco: Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus & Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Erudienti nos Salvator; qualiter a terro nos Patri supplicare oportet quotidie; hoc orationis itatuit exordium: Pater noster. Sic ergo vobis orabitur; Pater noster, Oratio, quæ à Paterno dulcescit nomine; inquit mellifluis Bernardus; idem penitus nobis astruere licet de unico eo præcepto; quod Evangelicus suis sectatoribus statuit & promulgavit, scilicet: Dilectus nomine; in substantia namque nihil est; præterquam amor; charitas, dilectio: Diliges Dominum Deum tuum; quod præceptum ita declaratur in Deuteronomio: Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum; Nec in caelo sumus, ut possis dicere; quis nostrum vult ad caelum ascendere, ut deferat illud ad nos? .. Neque trans mare positum, ... Sed juxta te est in corde tuo. Non minorem autem præceptum hoc continet suavitatem, quam facilitatem; quid namque delectabilis quam amare; & quidem amare Deum, ejusque amore diligere proximum; imaginem & similitudinem Dei, proximum; inquam, qui vere os nostrum & caro nostra est. Præclarissimam hic petrastruse nequeo S. Augustini sententiam, astruentis, res qualescumque, natura quantumcumque difficiles, condimento amoris indulcorari: Quæ dura sunt laborantibus, inquit, eisdem ipsi miscant amantibus, omnia læva & immunia, prope nulla faciunt amor. 5. Jugum suave; siquidem celestium consolationum Manna longè abundantius Christianorum hodie corda fecundat, quam olim Hebræorum desertum, qui id ipsum fastidientes, conquerebantur ad invicem Anima nostra jam navesat saper cibo isto levissimo; vete cibus erat levissimus ille, siquidem veras dulcedines usque ad Spiritus Sancti descensum suæ Deus reservat Ecclesiæ, quæ hodie in veritate gloriari potest: Introduxit me in celum zionariam, ordinavit in me charitatem. Sanctissimi hujus spiritus munus erat, paradisiacis cordis replere suavitatibus, qui proinde cum inexhausta thesaurorum suorum plenitudine, in terras descendit tempore legis non Mosaicæ sed gratiæ; imò tanta Spiritus Sancti ignorantia populus iste laborabat, ut, si daretur, penitus nescirent, interrogante namque Apollolo? Illi dixerunt ad eum; sed neque, si Spiritus Sanctus est, audivimus. Qui Martyrum, qui Confessorum, qui omnium aliorum Novi Testamenti Sanctorum acta provolvit, vel invitit etiam profiteri compel-

jam fustus probavimus: Semper mandans lætitiæ tristitia repentina succedit, & quod incipit à gaudio; desinit in marem. DISCURSUS X. ARGUMENTUM. De legis gratiæ amabilitate, suavitate & facilitate. T H E M A. Jugum meum suave est, & onus meum leve. Matth. 11. vers. 30. 1. Salvator sequaces suos ad legem Evangelicam invitaturus, dulciter eos incitare conatur, jugi sui proponendo suavitatem; via, inquit, per quam gressi estis, admodum facilis & plana est; nullis indiga sudoribus; imponenda vobis præceptorum meorum observantia pondus quidem erit, aut leve. Lex autem Mosaicæ, tunc temporis terminanda, gravabat intolerabiliter, dicente S. Petro; Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicis discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus? Juxta accuratorem computum; præcepta judicialia, ceremonialia; legalia & moralia fuisse 613, quæ proinde S. Augustini: intulit sarcinam innumerabilem observationum; qui idem S. Doctor alio in loco de jstitem scribens, ait: Remota innumerabilibus & multiplicibus sacramentis, quibus Judaicus populus præmebatur. Quam ob causam & à Christo, populum illum à lege scripta ad Evangelicæ transiitum invitante, dictum arbitror: Qui laboravit & oneratus estis. Quod enim pondus tot tamque gravium præceptorum mole poterat esse difficilius? Onerati estis inquit Albertus Magnus, hoc est, oppressi à pondere peccatorum; tot namque præceptorum transgressio eos magis magisque culpabiles effiebat; ut non immerito Doctores sacri dubium moverint, utrum quis in Testamento veteri omnia accurate impleverit præcepta & David equidem de se protestatur: Tunc non confundar; cum perpexero in omnibus mandatis tuis. De S. Joannis quoque verbis S. Lucas quoque scribit, quod erat incidens in omnibus mandatis Domini; aut vice alij dicta præcepta accurate adeo implevisse leguntur; utpote oppressi à pondere carnalium legis, ut inquit Albertus Magnus, vel altiarum observationum. S. Paschasius dictam Christi invitacionem considerans, graviter laboribus fangatis; inquit, vel oneribus depressis benignissimus Salvator ad se vocat, ea omnia ablatus, tantum ut jugum ejus suave & onus leve suscipiant. 2. In lege antiqua Mosaicæ, non conferebatur gratia (quæ gloriæ arrha est ac pignus) adimplentibus eam, quam nihilominus legis Evangelicæ nobis imperit observantia; unde S. Joannes inquit: De plenitudine ejus nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia; quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Jesum Christum facta est. Lex antiqua Judæis; quid faciendum quid vitandum esset, præcebebat, aut sine ulla, ad præceptorum adimpletionem necessaria virtutis collatione. Lex data est, dicit S. Augustinus, aut gratia creverat; gratia data est, aut lex impleverat; unde & factum, ut nullus in virtute observantia Mosaicorum præceptorum, salurem assequeretur, sicuti est contra omnes de salute certi vivunt, quotquot Christi, utpote Messia; veri, obtemperant decretis; dicente Apostolo; hominem non justificari ex operibus legis, sed ex fide in Christum. Auctor operis imperit; jugum Mosaicum grave atque difficile fuisse autumat propter defectum gratiæ, inquit: Sine gratia lex veteris inveniebatur gravis, sine gratia enim onus omnis justitia hominibus gravis est. Gratia delectatio cordis est, dicente Domino per Salomonem: Transite ad me omnes; qui concupiscitis me, spiritus meus super me dulcis; ergo lex non solum gravis est, quia gratia præcipit fieri & faciendi non præstat auxilium. Nec ideo solum gravis levit est, quia levit ponit mandata, sed quod fieri præcepit; & ipse in vobis faciendi operatur virtutem. 3. Apostolus, qui inoffenso pede viam currebat legis Evangelicæ, qui sanctè gloriabatur: Nichil mihi conficius sum; Bonum certamen certavi; qui laborat præ omnibus, qui pœnosissimam tolerant innumerabilem tribulationum illadem; quo medio talia operatus, quo subsidio tanta perpessus fuit & audite: Omnia possim in eo; qui me confortat; Mansi Bibliothecæ Moralis tom I.

non ego, sed gratia Dei mecum. Hugo Cardinalis illum Isaac (Auseret onus ejus de humero tuo, & conparet jugum à facie olei) textum explanans, inquit: id est, à presentia gratia. Contemplamini loca, in quibus non modo præceptorum, sed & consiliorum viger observantia, in quibus continuo passu ad montem curritur perfectionis; claustra dico, monasteria & congregationes religiosas, in quibus divina gratia emicat operatio atque efficacia, quæ animas illas in divino servitio ferventes & sollicitas, omnibusque in operibus efficit hilares, letas, jucundas. Veritatem ex ipso Seraphici Doctoris, S. Bernardi cantans; ore audiamus. Advertere pater, inquit ille, in omnibus fere religiosis congregationibus viri replent esse consolatione, superabundantes gaudia, jucundos semper & hilares, ferventes spiritus; & gaudibus amabilibus disciplina, dulces jejuniis, breves vigiliæ, labor delectabilis manuum, & universa denique hujus sanctæ conversationis austeritas refrigerium zideatur. Hic utique solius divine gratiæ, quæ omnes faciliat demulcerq; adverstates, effectus & partus est. 4. Hugo Cardinalis idè astruit Salvatoris jugum suave & onus leve; quia dat gratiam. Vel ut idem inquit: Dicitur leve à facultate implendi, respectu multitudinis & oneris legalium; de quo Act. 15. quid tentatis &c. Et alibi: Quicumque ex operibus legis fuerit, sub maledicto sunt; scriptum est enim: Maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus his, quæ sunt scripta in libro legis; ut faciat ea. In lege Evangelica unicum dumtaxat, idque facile & amabile, à nobis requiritur, quod observetur præceptum; ad quod totus restringitur decalogus; præceptum inquam amoris & dilectionis: Plenitudo legis est dilectio. Legis autem Mosaicæ status servilis erat, Deus populos istos in spiritu timoris ducebat, non amoris; ideoque Apollolus ait: Non sumus ancilla filij, sed libera, quæ libertate Christus nos liberavit. Et alio in loco: Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus & Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei. Erudienti nos Salvator; qualiter a terro nos Patri supplicare oportet quotidie; hoc orationis itatuit exordium: Pater noster. Sic ergo vobis orabitur; Pater noster, Oratio, quæ à Paterno dulcescit nomine; inquit mellifluis Bernardus; idem penitus nobis astruere licet de unico eo præcepto; quod Evangelicus suis sectatoribus statuit & promulgavit, scilicet: Dilectus nomine; in substantia namque nihil est; præterquam amor; charitas, dilectio: Diliges Dominum Deum tuum; quod præceptum ita declaratur in Deuteronomio: Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum; Nec in caelo sumus, ut possis dicere; quis nostrum vult ad caelum ascendere, ut deferat illud ad nos? .. Neque trans mare positum, ... Sed juxta te est in corde tuo. Non minorem autem præceptum hoc continet suavitatem, quam facilitatem; quid namque delectabilis quam amare; & quidem amare Deum, ejusque amore diligere proximum; imaginem & similitudinem Dei, proximum; inquam, qui vere os nostrum & caro nostra est. Præclarissimam hic petrastruse nequeo S. Augustini sententiam, astruentis, res qualescumque, natura quantumcumque difficiles, condimento amoris indulcorari: Quæ dura sunt laborantibus, inquit, eisdem ipsi miscant amantibus, omnia læva & immunia, prope nulla faciunt amor. 5. Jugum suave; siquidem celestium consolationum Manna longè abundantius Christianorum hodie corda fecundat, quam olim Hebræorum desertum, qui id ipsum fastidientes, conquerebantur ad invicem Anima nostra jam navesat saper cibo isto levissimo; vete cibus erat levissimus ille, siquidem veras dulcedines usque ad Spiritus Sancti descensum suæ Deus reservat Ecclesiæ, quæ hodie in veritate gloriari potest: Introduxit me in celum zionariam, ordinavit in me charitatem. Sanctissimi hujus spiritus munus erat, paradisiacis cordis replere suavitatibus, qui proinde cum inexhausta thesaurorum suorum plenitudine, in terras descendit tempore legis non Mosaicæ sed gratiæ; imò tanta Spiritus Sancti ignorantia populus iste laborabat, ut, si daretur, penitus nescirent, interrogante namque Apollolo? Illi dixerunt ad eum; sed neque, si Spiritus Sanctus est, audivimus. Qui Martyrum, qui Confessorum, qui omnium aliorum Novi Testamenti Sanctorum acta provolvit, vel invitit etiam profiteri compel-

Phil. 4. v. 13. Is. 10. v. 27. Eng. Card. in Martib. S. Bonav. ser. 1. in dedic. S. Bern. ser. 6. de Ase. S. Bern. ser. 1. in dedic. S. Bern. ser. 6. de Ase. Hugo Card. ibid. Act. 15. v. 10. Gal. 3. v. 10. Deut. 27. v. 26. Unicum est præceptum dilectionis quod gratia levit. Rom. 13. v. 10. Gal. 4. v. 31. Rom. 8. v. 15. Ibid. v. 16. Matth. 6. v. 9. S. Bernard. Deut. 6. v. 5. Deut. 30. v. 11. Ibid. v. 12. Ibid. v. 13. Ibid. v. 14. Spiritus S. veras securi vexit consolationes in lege gratiæ. Num. 21. 5. Cant. 2. v. 6. Act. 19. v. 27.

compellitur; tempore legis gratiæ, perfectiores Deique amantiores animas necare inebriari longè copiosissimo consolationum spiritualium. Unde B. Laurent. Justinianus unumquemque nostrum sequentibus extimulat verbis; Spiritibus exercitijs & occupationibus pijs assiduus esto maximus namque exuberabis delicijs, si devotioni reverentiam, & humanitatem adhibueris pietati.

6. Jugum meum suave est & onus meum leve. Suavitas pertinet ad naturam virtutis, inquit Albertus Magnus, levitas ad allocationem amoris. Spiritus enim suavis suave facit jugum, ne premat. O quam bonus & suavis est Dominus, spiritus tuus in nobis gatur ejus suavissimum; Omne enim illud, quod naturam le est, suave est, sicut est gratia & virtus Evangelij; leve autem facit amor. Quot reperire fuerit, qui summa cum letitia & jubilo, mortificationes, abstinencias, jejunia, disciplina, cilia, plurimasque alias austeritates illro citroque amplectantur atque inviolabili cum animi voluptate continuant, illud Apotoli monitum adimplent: *Gaudete in Domino semper* Circa quæ verba ita Dionysius Carthusianus dicitur: *Admonet Apostolus Philippenses ad spirituales & jugum letitiam; gaudete in Domino semper, id est, in Deo tamquam in objecto in contemplatione & dilectione Dei, beneficiorum ejus, imò in omni eo, quod Domino placeat, spiritualiter exultate divinæ perfectioni, majestati ac beatitudini cordialiter congaudento: Signum virtutis est delectatio operis; siquidem ut Clemens Alexandrinus de virtuosa & Christiana vita attestatur: *Univerſa vita justi est quidam celebris & sanctus dies festus.* S. Ambrosius illum Psalmistæ (pax multa diligentiibus legem tuam) dicitur vericulum, sequentem ex eo ad intentum nostrum eruit doctrinam, inquit: *Si non solum pax, sed etiam multa pax sit in animo tuo; nulla te praeter dicitur cupiditatis impugnet, non invidia stimulet, non libido; eji est pugna, tamen fortis non intus sit. Non te impugnet avaritia, non cupiditas exagitet, non tristitia duciat, non inflammet libido, non resupinet superbia, non carvet ambitio, non formido confertat. Pax multa abundet, quæ exaperat omnem mentem, quo nihil pulchrius dici potest.* Anima Christiana, quæ perfectam legis Evangelicæ sectatur observantiam, jugum Christi sine molestia, imò cum letitia & jubilo portat. Seneca moralis eum verè, quem tamen rarum autumat, consolatione gaudioque frui aluit; qui ita operatur, ut quidquid agit, nihil horum in praesentia & conspectu omnium erubescat. *Tunc felicem te esse judica, cum poteris in publico vivere, cum te pariter ut regent, non abscondent, quos plerumque circumdatis nobis judicamus, non ut tuius vivamus, sed ut peccemus occultius. Rem dicam, ex qua motus animus nostrus; vix quemquam invenies, qui possit aperto oculo vivere. In Religionibus autem reformatis & observatoribus laudabilis iste viger; numquam cellularum ostia clave occludendi usus.**

7. Jugum meum suave est. Siquidem in legis Evangelicæ vinca beatantes, suam indilatè consequuntur aeternæ beatitudinis mercedem, Hebraeis, qui pondus dicitur & astus portaverant, per multa non modo annorum, sed & seculorum spatia in limbo praestolantibus; ad quod propositum ingeniosissime si quisquam alius, S. Bonaventura illum explanat Genesios textum: *Issachar aspuit fortis acerbans inter terminos, vidit requiem, quod esse bona, & terram, quod esse optima, & suppositit humerum suum ad portandum. Issachar, inquit, interpretatur memoria Domini, vel vin mercedis, & signat vinam, qua in omnibus operibus suis est memor Dei, & omnia facit intentione mercedis aeternæ; qui animus fortis dicitur propter passionem tolerantiam; acerbans inter terminos propter desiderium caelstis patriæ; dicit enim Glossa: *Habitare in terminis, est, non de mendantis quævere, sed ultimum desiderare. Videt requiem, quod sit bona, & terram, quod sit optima; quando de delectatione, quæ erit in patria; dicit ei modicum progredere, & tunc suppositit humerum suum ad portandum, jugum Domini leve, & onus suave.**

8. Jugum suave. Sed quid est? Interrogat Augustinus S. Thomam, ita dicit, quodvis nos respice & a nobis auferre laborem; & statim precipiente jugum, & credendum esse sine jugo: Moxque ipsemet respondet Sanctus, jugum Christi non esse jugum ijs, qui suos illi submitunt humeros: *Dico, quod verum est, inquit, sine jugo peccati; de quo dicitur: Projiciamus a nobis jugum istorum. Optime S. adverte Paschaſius, Salvatorem ad gratiæ legem, Gentiles invitasse*

& Hebraeos, omnes gravissimo oppressos jugo: *At S. Paschaſius ter eorum scilicet Judaismus, nimio labore legis sine in deatib. nulla professione vexabatur, aliter verò, nempe gentilitium, peccatorum oneribus pregræbatur, nec sursum ad Deum, idola colens, respicere valebat. Dii illorum proprios parentibus jubebant sacrificare filios: Immoceverant filios suos & filias suas demonijs. At Christus, venite, inquit, ad me, & jugum meum suave est, ego aeterno Patri me obtuli sacrificium pro vobis, & ulque ad seculorum finem, in incremento Missæ holocausto me in salutem vestram continuo offeram, omnia ablatis onera, quibus opprimini, tantam ut jugum meum suave & onus leve suscipiatis. Verba sunt hæc ultima S. Paschaſij.*

9. Jugum suave. Hugo Cardinalis palmam omnibus præcipuisse videtur in discutiendis alijs novæ legis prerogativis. In Evangelio, inquit ille, sufficit voluntas, quæ non in lege, cum factas non suppetebat; Jugum suave ibi circumdaturur plebilitate; hic lacum salvandi, ibi ad legis gratiæ, tertium patitur per disipationem, hic purgatur per penitentiam, nestra sacramenta conferunt gratiam, illa non. Item explicatione doctrix Evangelij: *Salus, ubi Provi. 11. multa consistit, item jucunditas comes quasi vehiculum in v. 14. vicia. Item imitatioe Dominicæ passionis: Aspicientes in Hebr. 12. auctorem fidei &c. Item exemplo Sanctorum, qui prius v. 2. portaverunt: Memento operam patriam &c. Citatque i. Mach. 2. S. Gregorij auctoritatem, dicens: *Si fallis præce. v. 51. dentia recolamus, difficultas non erant, quæ toleramus, 4. Reg. 6. Item coadjutorum pluralitate; plures nobiscum sunt, v. 16. quam cum illis; recessit ab eis omne praesidium, Dominus nobiscum est, nolite timere. Item adversariorum debilitate, numero & potentia; quia Christus debuit chirographum decrei: *Deus in principatus & potestates; multi in infernam sunt devoti vultu, ut dicit Origenes. Item promissorum & prætorum majoritate: Non san Rom. 8. condigne passionis hujus temporis ad futuram gloriam, v. 18. olim terrenæ, modo aeternæ sunt in promisso. Quod ultimum punctum S. quoque Bernardus attingit, dicens: *Grave jugum legis, quia vile præmium ejus, terra nimis S. Bern. ser. 30. in Cant.****